22, etajul I: pe un an 10 franci, pe șase luni 5 franci, pe trei luni 2 franci 50 centuri.

GAZETA TRANSILVÂNIEI

ANULU LIV.

Abonamentele pentru Brașov și Gherla. Prețurile de arhivare. Abonamentul pentru Brașov și Gherla. Prețurile de arhivare. Abonamentul pentru Brașov și Gherla. Prețurile de arhivare.

Nr. 174.

Brașov, Luni, Marți 6 (18) August.

1891.

Din cauza Sf. sârbătorii de mâne, diarul nu va apăre până Mercuri seara.

Brașov, 5 August v.

Ne aducem aminte cu plăcere de lupta, ce s'a desfășurat în sinul poporului nostru, mai ales prin unele părți, cu ocasiunea ultimelor restaurări ale congregațiilor comitatense.

Pentru aceste lucrări, după cum comunică diarele de dincolo, e votată ună credită de 20.000.000 Lei și portul va trebui să fiă terminat odată cu podul peste Dunăre.

Petrecere. Reuniunea studișă română din Lipova invită la petrecerea de dans, ce o va arangia Joi la 15/27 August 1891, în sala hotelului „Archiducele Iosif“. Prețul de intrare, pentru persona: 1 fl., pentru familia: 2 fl. Venitul e destinat în favoarea fondului „Reuniunii femeilor române din Lipova“, pentru ajutorarea școlărilor români gr. or. lipsiți de mijloce. Inceputul la 8 ore sera. Pentru comitetul arangiator: stud.